EX LIBRO SEPTIMO.

Aximinus rerum potitus, mutato statim ingenio pessimis studijs impegit, nihilque ad tyrannidis crudelitatē exerceendam sibi fecit reliqui, multorum postea cede insignis, coniuratio-

E P I T O M E

nis in suam ipsius perniciem consensum extinxit.
Quartinus ab Osrhoenit dux decretus, per Macedo-
nem occiditur: qui ipse violati fœderis proditionisque
accusatus pœnam dedit. Contra Germanos acerrime
exitioseq; victor Maximinus pugnauit. Sed cum se-
niendi libidine nimia proiectus insolentius in cines
debaccharetur, & Africæ procurator principis edicto
magna omnes pecunia censeret, coniurat aliquot adu-
lescentes nobiles in procuratoris sanguinem. Illo in-
terempto, Gordianum nihil tale ambientem, denique
reluctantem, Augustum consalutarunt: virum nempe
optimū, ac iam senem, omnis æquitatis authore, & qui
post Vitalianum prætorij præfectum, ferocē iuuenē,
atq; Maximino deuotissimū pugionibus confodiēdum
curauit: cæteris etiam illius procuratoribus in cloacas
abiectis. Hec ignominia Maximini animum ad fu-
rorem sauitiamq; proritanit: ideoq; maximo exercitus
profactionem in Italā parauit. Capellianus interim
Mauritanie procurator iussus est a Gordiano pro-
vincia abscedere: quod ille animo iniquissimo ferens,
cum exercitu armis virisq; instructissimo Carthagi-
nem ingressus, exceptusq; ab vniuersis Carthaginens-
ibus, metu scilicet perterritis, ad urbem progrexi
statuit. Quare desperatis rebus Gordianus laqueo se
suspendit. Huius filius patris nece dissimulata, dux
electus in pugna cecidit. Maximus atque Albinus
imperatores in Capitolio creati. Ortus deinde con-
cursus seditionis hominum ex Gordiani genere
principem sibi depositum: quem Senatus non prius

IN HERODIANVM.

Sedare potuit, quām Gordiani nepotulus Caesar declaratus esset.

EX LIBRO OCTAVO.

Estinatum in Italiam iter confecit Maximinus. Superatis Alpibus, Aquileiam Italiam urbem vastam atque ingentem oppugnare magno conatu enixus est: quam ubi prater opinionem populo armisque munitam esse intellexit, visum est oratores in urbem mittere, qui simulato animo pacem patriae petant, persuadeantque ciuibus ut Maximinum optimum principem pro hoste amicum recipiant. Eos Crispinus cum socio Menephilo dux electus remisit. Ira itaq; percitus Maximinus, multo negocio, multa item Germanorum strage, confectis ex cupis scaphis, Tanaim ripam transgressus, igne armisque omnia corripuit: & Aquileiam secunda adeoq; magis infesta oppugnatione adortus est. Aquileienses, & omnis sanè etas patriam defensantes, hostes pice igneque pessime acceperunt. Quare victoria spe fassus Maximinus, animo furens, iram omnem in duces exercitus euomuit. quo factum est, ut suis militibus contemptibilior habitus, postea vna cū filio trucidatus, supremam etiam contumeliam retulerit, cadaveribus scilicet bestijs obiectis. capita ipsorum Romam ferebantur. Magnam id populo vniuerso letitiam affrebat. Maximum lati lauretique Aquileienses rese-

ratis portis in ciuitatem acceperunt: qui breue inde
ad tempus Romam reuertebatur, occurrente Albino
ac Gordiano Cæsare: omni deniqz populo gratulante.
At militum animi exulcerati, quòd à Senatu impera-
tores sibi datos ferrent. quare vesani vtrunqz impe-
ratorem indignis ludibrijs excarnificatū interimunt,
Gordiano Cæsare consalutato.

Cæsare

HERODIANI HISTO

RIAE DE IMPERIO POST
Marcum, vel de suis temporibus, liber primus,
è Græco tralatus, ANGELO POLI-
TIANO interprete, ad Innocetium VIII
pontificem maximum.

PROOEMIVM.

q Vi res antiquas posteris prodiderunt,
veteremq; historiæ memoriam renouare
literis studuerunt, ij magna ex parte
dum famam eruditionis affectant, no-
mēnq; suum conantur ab iniuria obliuionis afferere,
minus sanè multam in veri peruestigatione, quam in
exornanda cōponendāq; oratione industriam posue-
runt, rati scilicet, neque si quid in rebus à suo seculo
remotissimis fassi proderetur, posse refelli: & se ta-
men suauitate narrationis amplissimum laboris in-
genijsq; sui fructum percepturos. Alij vero priuatis
inimicitijs, tyrannorumq; odio prouecti, aut in laudes
principum, ciuitatum, priuatorumq; hominum immo-
dicis assentationibus effusi, tenues per se res, atq; hu-
miles, scribēdi tamen artificio longe supra veri fidem
fustulerunt. Ego vero contrà, non quidem acceptā ab
alijs, aut incognitam, aut testibus ejētem historiam,
sed eorum qui legent, sensibus adhuc memoriacq; inhæ-
rentem, summa vel fide vel diligētia collectam, con-
scribendam suscepi, sperās hand inincundam fore po-
steritati earum rerum notitiam que multe sanè atq;

Quid histori-
ci veteres spe-
tarunt.

Persuadet les-
tori historiæ
fusæ fidem.

a.j.

HERODIANI

magna haud ita longo tempore acciderunt. Nam si quis ab Augusto usque principe omnem etatem complectatur animo, cum scilicet Romanorum potestia ad unius est arbitrium denoluta, ne annis quidem illis circiter ducantis (tot enim ferme ad Marci tempora numeratur) aut imperiorum tam diuersas successiones reperiet, aut bellorum vel ciuilium vel externorum tam varios casus atque euētus, insuper tot excitas gentes, tot urbes nostras Barbarasque expugnatas, præterea terræ motus, & pestilentias, vitas quoque principum & tyrannorum adeò nouas atque inauditas, ut nulla ijs apud veteres cōsimilia exēpla, aut certe quam paucissima inueniantur, quorū alij diuturnā, alij brevē potestia obtinuerunt, nonnulli autē vixdum inito honore, imperatoresque duntaxat appellati, eodem illo quo suscepserant die imperium amiserunt. Nam cum sexaginta annis plures quam pro tempore principes urbs Roma pertulerit, factum ex eo est, ut multæ sanè variæque res, atque admiratioe dignæ exorirentur. Quippe etate prouecti principes, ut pote rerum negotiorumque periti, diligentius se sequebant: contrà adolescentes molliter atque indulgenter habiti, noua scilicet permulta designabat. Quo factum est, ut dispari etate atque licentia, disperbia quoque studia morisque sequerentur. Hæc quemadmodum gesta sint, temporum ipsorum atque principum servato ordine perscribemus.

Diuersa principum studia.

Marcus imperator.

Imperator Marcus filias quidem suscepit
i cōplures, mares autē duos. horum alter natus
minor adulescētulus admodum fato est fun-

Etus. Verissimo nomen fuit. Alterum vero Cōmodūm nomine magna diligentia curāq; pater educauit, accitis vndiq; viris doctrina claris, maximāque propo-
sita mercede, uti mores pro se quisq; filij ingeniumq; excolerent. Filias porrò cum adoleuissent, optimis ex
ordine senatorio viris collocauit. Neq; enim qui longam generis seriem præferrent, aut qui opes nimias ostentarent, sed qui morum probitate, atq; modestia,
vitæq; innocentia præcesserent, eos sibi generos deli-
gendos putabat. Hec enim sola animi bona certa esse
stabilitaq; ducebat. Virtutem nullam non magnopere
exercuit. Adeò literarum antiquitatis studiosus, ut
nemini sit in eo genere Græcorum Romanorūmque
Secundus. Argumento sunt permulta quæ ab illo di-
Eta atque conscripta ad nos usq; peruenierunt. Adeò
vero ciuilem fese, & commodum omnibus principem
præstabat, ut adeuntiū ciuinis dexteram placide da-
ret, neminēm q; à suis custodibus prohiberi aditu pa-
teretur: solusq; imperatorum sapientie studium non
verbis, aut decretorum sciētia, sed granitate morum,
vitæq; continentia usurpauit. Quo factum est, ut
magnum sapientium virorum prouentū etas illa ex-
tulerit. SOLEN T ENIM PLERVN-

Paterna sedus
litas Marci.Institutio
Commodi.Certa & sta-
bilis animi
bona.Ciuitas
Marci.

Sententia.

QVE HOMINES VITAM PRIN-
CIPIS AEMVLARI. Quæcunq; igitur ab illo
modestè atq; fortiter domi forisque sunt gesta, qua-
lēmque porrò se aduersus Barbaras nationes Septen-
trioni subiectas soliq; oriēti gesserit, ea sunt multorū
doctissimorūq; hominum comprehensa monumentis.

a.ij.

HERODIANI

Quam vitam exegerit Herodianus.

Quae vero post Marci obitum per vniuersam etate
visa mihi auditaque sunt, nonnulla item in experiendo
cognita, ut pote in publicis officijs principalibusque
versato, ea nunc conscribenda suscepit.

Enem iam Marcum, neque etate solum, sed
laboribus multis curisque cōfēctū, dū in Pan
nonijs ageret, grauiissimus repente percusit
morbis. Quare cum deplorata planè salutē suā senti-
ret, anxius videlicet agebat, ne filius, qui tum primā
inierat adulescentiam, sine etatis feroore nimio, sine
licentia quadam summa, quam in orbitate esset habi-
turus, bonis artibus studiisq; relictis, ebrietatisē &
crapulæ dederet: Q VIPPE FACILE' IN-
GENIA A DV L E S C E N T I V M A'
RECTA HONESTA' Q VE DISCI-
PLINA AD LVXVM VOLVPTA-
TE'SQ VE DELABVNTVR. Terrebat
insuper hominem minime imperitum, multorum memo-
ria principum, qui iuuenes imperium suscepissent, ut
Dionysij Siciliae tyranni, cuius tāta fuit intēperantia
victus, ut nouarum voluptatum inuentores summis
afficeret præmijs. Ut item eoru qui Alexādro succe-
serunt. Ita enim contumeliose violenterque dominati
sunt, ut illius imperio grane dedecus conciliarint. Si-
quidem Ptolemaeus eo turpitudinis prolapsus est, ut
cōtra Macedonū, atq; adeò Græcorum omnium leges,
etia sororijs amoribus implicaretur. Antigonus autē,
quò Liberum patrē repräsentaret, pro causia & dia-
demate Macedonico hederam capiti circündare, thyri-